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The new Voluntary Disclosure Program 
 

On 21 December 2016 the Greek Parliament ratified the bill introducing, among others, the 

voluntary disclosure program for undeclared funds (the “VD Program”) with a few 

amendments (see also our Newsletter dated 14 December 2016). The new law was gazetted on 

22 December 2016 (Law 4446/2016). 

 

 

Key features 
 

Pursuant to the new law, taxpayers will have the chance to disclose to the tax authorities 

undeclared funds, which should have been reported by 30 September 2016. The main tax for 

disclosed funds will be assessed based on the tax rate applicable at the time that such funds should 

had been acquired, while reduced penalty rates will apply.  

 

The deadline for participating in the “VD Program” expires on 31 May 2017 and early participants 

will be benefited from lower penalty rates calculated on the amount of main tax due. Following the 

Parliament’s amendments, such rates have been readjusted as follows (decimal rates have been 

rounded up, in line with the provision of the law):  

 

Year of reporting obligation Applicable penalty rate (on 

main tax due) if filing until 

31.03.2017 

Applicable penalty rate (on 

main tax due) if filing until 

31.05.2017 

up to 2001 10% 13% 

2002 10% 12% 

2003 10% 12% 

2004 9% 12% 

2005 9% 12% 

2006 9% 11% 

2007 9% 11% 
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Year of reporting obligation Applicable penalty rate (on 

main tax due) if filing until 

31.03.2017 

Applicable penalty rate (on 

main tax due) if filing until 

31.05.2017 

2008 8% 11% 

2009 8% 11% 

2010-2013 8% 10% 

2014-2015 N/A N/A 

 

Benefits of the new law 

 

 Significantly reduced additional taxes referring to years up to 2013 

 Relief from fines for inaccurate filing or non-filing concerning years 2014 and 2015. 

 Protection from potential criminal prosecution for tax evasion and money laundering related to 

tax evasion 

 

Examples for filing before 31 March 2017 
 

Example #1 

Filing of income tax return for calendar year 2009 declaring income from dividends  

 Main tax: 10% final tax rate applicable to income from dividends earned in 2009 

 Additional tax: 8% penalty rate applicable for year 2009 calculated on the main tax  

 Total tax: 10.8% total tax burden on the reported income (main tax liability + penalty) 

 

Example #2 

Filing of gift tax return reporting parental gift of cash granted in 2003  

 Main tax: 20% marginal gift tax rate applicable to parental gifts realized in 2003 

 Additional tax: 10% penalty rate applicable for year 2003 calculated on the main tax  

 Total tax: 22% total burden on the declared funds (main tax liability + penalty) 

 

Unresolved matters  
 

(i) For fiscal years 2014 and 2015, late payment interest appears to be assessed on the amount of 

tax due at an annual rate of 8.76% 

(ii) Limitations on which years may be subject to the VD program are not set, taking into account 

statute of limitation rules 

(iii) Eligibility of non-Greek entities with Greek beneficial owners under the VD program  

(iv)  Eligibility of individuals obliged to file declarations of assets other than politically exposed 

persons (e.g. politicians) and their close relatives, who are explicitly excluded  
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What’s next 
 

The Ministry of Finance is expected to provide implementation guidelines and tax forms clarifying 

unsettled matters within January. 

 

 

 

For further information, please contact: 
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Mantha Stamatiou 
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